
MUNICIPAL
cÂmenA MUNTcTPAL DE sANTo nruonÉ

Coordenadoria de Cerimonial

ATA DA SESSAO PUBLICA

Pregão No : PREGl72020

Processo: 480512020

objeto : GoNTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVrÇOS DE TRADUÇÂO p rUrERenEraçÃO OA
LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)

PREAMBULO

No dia l8 de Dezembro de2020, às l3 horas, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Santo André, o
Pregoeiro, Senhor WELLINGTON ANTUNES DE JESUS LIMA, e a Equipe de Apoio, Senholes FELIPE
PAULINO BREDA, JULIO LOPEZARAUJO, KATIA GUEDES BRANDÃO, RAFAEL ULISSES DE
SOUZA, designados à Í1. 164 do Processo Principal de Requisição n" 480512020, pata a Sessão Pública do
Plegão ern epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exalre dos docurnentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à

courprovação da existência de poderes para fomrulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do
Licitante, na seguinte conformidade:

REPRESBNTANTES

EMPRESAS CREDENC]ADAS

ANDREY LEMES DA CRUZ

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DESENV. D

LIL]AN HTRÃKAWA NAKÀYAMA assocraçÃo AMrGos nerRovrÁBros Dos

MARCET]O MART]NS DE VASCONCELOS ABc TRATNNING euAr,rFrcaçÃo pRoFrssI

O Pregoeiro comunicou o encerralnento do credenciaruento.

Em seguida recebeu as Declalações dos Licitantes de que atendern plenamente os requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Docurnentos de Flabilitação,
respectivarnente.

REGISTRO DO PREGÃO

Àto contínuo, foram abertos os Envefopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Editaf, tend.o selecionado



os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços proposLos, nos termos dos
incisos VIII e IX do artigo 4" da Lei federal n" 10.520, de l7/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmenEe os auLores das propostas selecionadas a
formular lances de forma sequenciaÌ, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais
em ordem decrescenLe de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00 Encerrado
Fase : Propostas

ABC TRAINNING QUALIF]CAçAO P
EDUCALTBRAS TRETNAIi{ENTO E DE
ASSOC]AÇÃO AMIGOS METROVIÁRI

Fase : 1a. Rodada de Lances
ABC TRAINNTNG QUAL]FICAÇÃO P

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCÏAçÃO AMIGOS METROVIÁRI

Fase : 2a. Rodada de Lances
ABC TRAÍNNTNG QUAL]F]CAÇÃO P

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAÇÃO AIV1IGOS METROVIÁRI

Fase : 3a. Rodada de LarÌces
ABC TRATNNTNG QUALIFICAÇÃO P

EDUCALTBRAS TREÍNAIqENTO E DE
ASSOCIAÇÃO AMIGOS METROVIÁRÌ

Fase : 4a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUAL]FTCAçÃO P

EDUCALÏBRAS TRE]NAMENTO E DE
ASSOCIAÇÃO AI\4IGOS METROVTÁRI

Fase : 5a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALTFÌCAÇÃO P

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCTAçÃO AllIGOS METROVIÁRÏ

Fase : 6a. Rodada de Lances
ABC TRAINNTNG QUALIFTCAÇÂO P

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAÇÃO AIqIGOS METROVIÁRT

Fase : 7a. Rodada de Lances
ABC TRAINNTNG QUALTFICAçÂO P

EDUCALIBRAS TREÏNAMENTO E DE
ASSOCIAçÃO AI!4TGOS METROV]ÁRI

Fase : 8a. Rodada de Lances
ABC TRA]NNING QUALÌFICAçÃO P

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAÇÃO AMIGOS METROVIÁRI

Fase i 9a. Rodada de Lances
ABC TRAINN]NG QUALIFÍCAÇÂO P

EDUCALTBRÀS TREINÃMENTO E DE
ASSOCTAçÃO AMIGOS METROVIÁRI

Fase : 10a. Rodada de Lances
ABC TRAINN]NG QUALTFICAÇÃO P

EDUCALTBRAS TRE]NAMENTO E DE
ASSOCIAÇÃO AMIGOS METROVIÁRÍ

Fase : l1a. Rodada de Lances
ABC TRÀINNING QUAL]FÏCAÇÃO P

EDUCALÏBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAçÃO AMTGOS METROVIÁRÌ

Fase : 12a. Rodada de Lances
ABC TRAINNTNG QUALIFICAÇÃO P

EDUCALTBRAS TRETNAIqENTO E DE
ASSOCTAçÃO AMIGOS METROVIÁRI

Fase : 13a. Rodada de Lances
ABC TRATNNING QUALIFICAÇÃO P

EDUCALIBRAS TRETNAMENTO E DE
ASSOCIAçÂO AMIGOS METROVIÁRI

Fase : 144. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFTCAçÂO P

EDUCALTBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAÇÃO AMIGOS METROVIÁRI

Fase : 15a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFTCAÇÃO P

EDUCAI,TBRAS TRETNAMENTO E DE
ASSOCIAçÃO AI!4]GOS METROVIÁR]

Fase : 16a. Rodada de Lances
ABC TRA]NN]NG QUALIFICAÇÃO P

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOC]AÇÃO AMlGOS METROVIÁRI

Fase : 17a. Rodada de Lances
ABC TRÀTNNTNG QUALIFTCAÇÃO P

0,202
0,10?
0, 00?

13:59:25
13:59:35
13259t46

0,202
0, 10?
0,00?

0,202
0,10?
0,00ã

14;00:25
!4 :00 :34
14 ;00:45

0,202
0, 10?
0, 00?

14:00;55
14:01:06
14:01:16

o,2oz
0,10?
0,00?

14 : OI :25
14 t Ol :34
14:OI:44

19
19
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00, 0000
00, 0000
00, 0000

0 ,27?
0,10?
0, 00ã

14 :0I :52
14 :02 : 04
!4t02z15

0,2tz
0, 10?
0,00?

14 :02 t 24
14:Q2232
14:Q2:4I

202
)^)
202

220.158, 0000
209 .295,9000
204 . r-20, 0000

203 . 920, 0000
203 .720,0000
203 .520, 0000

203.320,0000
2O3 .1"2O , 00OO
2Q2 .92O , 00OO

720,0000
520,0000
320,0000

202.t20,oo00
201.920,0000
20r .720 ,0000

201 . 520, 0000
201.320,0000
201 . r.20, 0000

200.920,0000
200 .720, 0000
200.520,0000

200.320,0000
200.120,0000
199.920, 0000

199.720, 0000
199.500,0000
199.300,0000

199 . 100, 0000
198 . 900, 0000
198 .700, 0000

198 . 500, 0000
198.300,0000
198.100,0000

197.900, 0000
19?.700, 0000
197.500, 0000

197.300,0000
197.100,0000
196.900,0000

196 .700, 0000
196 . s00, 0000
196.300, 0000

196.100, 0000
195.900,0000
195.700,0000

194.900,0000
194 .700, 0000
194.500,0000

7,A6Z
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SeÌecionada
SeÌecionada
Selecionada

Q,2
0,1
0,0

Q,2
0,1
0,0

0,2
0,1
0,0

13
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1"3

13 :59:57
14:00:06
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5.5
5.3
5.1

0,212 14:02t52

.-':'

194.300,0000



Fasê

Fâse

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

EDUCALIBRAS TREINA}4ENTO E DE
ASSOCIAçÃO AMTGOS METROVIÁRI
: 18a. Rodada de Lances
ABC TRATNNÌNG QUALIFICAçÃO P

EDUCALIBRÀS TRE]NAMENTO E DE
ASSOCIAçÃO AMIGOS METROVIÁRI
: 19a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFICAÇÃO P

EDUCALIBRAS TRETNAI\4ENTO E DE
ASSOCTAçÃO Arvlrcos METROVTÁRI
: 20a. Rodada de Lances
ABC TRAINNTNG QUALIFICAÇÃO P
EDUCAL]BRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCTAçÃO ÃrvrlcOS METROVïÁRI
: 21a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFICAÇÃO P

EDUCAL]BRAS TREÍNAMENTO E DE
ASSOCIAÇÂO AMTGOS METROVIÁRI
: 22a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFICAÇÃO P

EDUCALIBRAS TRE]NAMENTO E DE
ASSOCTAÇÃO AMIGOS METROVIÁRI
: 23a. Rodada de Lances
ABC TRATNNTNG QUALIFICAÇÃO P

EDUCALIBRAS TRE]NAMENTO E DE
ASSOCÏAçÃO AMTGOS METROVIÁRI
: 24a. Rodâda de Lances
ABC TRAINNTNG QUALIFICAÇÃO P

EDUCALTBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCTAÇÂO AMTGOS METROVTÁRr
: 25a. Rodada de Lances
ABC TRATNNTNG QUALIFTCAÇÃO P

EDUCALIBRAS TRE]NAMENTO E DE
ASSOCIAÇÂO AMTGOS METROVIÁRI
: 26a. Rodada de Lances
ABC TRATNNING QUALIFICAÇÃO P
EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAçÂO AMIGOS METROVIÁRI
: 27a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFICAÇÃO P
EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAçÃO AM]GOS METROVIÁRI
: 28a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFICAÇÃO P
EDUCALIBRÂS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAçÃO AIVI]GOS METROVIÁRT
: 29a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALÌFICAÇÃO P
EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCTAÇÂ,O AMIGOS METROVIÁRT
: 30a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUAL]FICAÇÃO P
EDUCALTBRAS TREÌNAMENTO E DE
ASSOCIAçÃO AI\4]GOS METROVIÁRI
: 31a. Rodada de Lances
ABC TRAINNTNG QUAL]F]CAÇÃO P
EDUCALIBRÀS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAçÂO AMIGOS METROVIÁRI
: 32a. Rodada de Lances
ABC TRA]NNING QUALTFÌCAÇÃO P
EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOC]AçÃO AMTGOS METROVIÁRI
: 33a. Rodada de Lances
ABC TRAINNTNG QUALIFICAçÃO P
EDUCALIBRÀS TREINAMENTO E DE
ASSOC]AÇÃO AMTGOS METROVIÁRI
: 34a. Rodada de Lances
ABC TRAINNTNG QUALIFTCAÇÃO P
EDUCALTBRÀS TREINAMENTO E DE
ASSOC]AÇÃO AMIGOS METROVIÁRI
: 35a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFICAÇÃO P
EDUCAL]BRAS TREINAMËNTO E DE
ASSOCIAÇÃO AIVIIGOS METROVIÁRÏ
: 36a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFICAçÃO P
EDUCALTBRASJ TREINAMENTO E.DE
ASSOC]AçAO AMTGOS METROVIAR]
: 37a. Rodada de Lances
ABC TRAÌNNING QUALIF]CAÇÃO P
EDUCAL]BRAS TRE]NAMENTO E DE

14:03rO2
14:03 :13

Q ,2te"
0, 10?
0, 00?

14 : 03 :22
14;03 :33
14:O3t44

o,2LZ
0, 10?
0, 00ã

14:03 :53
14:04:01
L4:04t72

r92
1q?
1q?

0000
0000
0000

0 ,2rz
0, 10?
0, 00?

14 t 04 :2I
14:04:31
14tQ4:4L

I9
19
19

o ,2Le.
0, 10?
0, 00?

14:04:51
14:05;00
14:05:09

194.100, 0000
193.900,0000

193.700,0000
193.500,0000
193.300,0000

193.1"00,0000
192.900,0000
192.700,0000

00,0000
00, 0000
00,0000

00, 0000
00,0000
00,0000

18?.100,0000
186 . 900, 0000
186.700,0000

1_85.300,0000
185.100,0000
184.900,0000

184.700,0000
184.500,0000
184.300,0000

183.500,0000
183.300,0000
183.100,0000

182.900,0000
182.000,0000
181.000,0000

180.000,0000
175.000,0000

500,
300,
100,

0, 10?
0, 00?

o ,2tz
0, 11?
0, 00?

0 ,222
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0, 00?

5,262
2 ,342

1.9
1.7
1.5
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19
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00,0000
00,0000
00,0000

o ,2tz
0, 10ã
0, 00ã

14:05:18
14 : Q5 :29
14:05:41

19
19
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00,0000
00,0000
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o ,272
0, 11à
0,00?

14:05:51
14:06:00
14:06:11
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18
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0 ,21-e.
0. 11à
0,00?

14:06:19
14 :06 :37
a4t06:48

1.3
1.1
0.9

o.7
0.5
0.3

0.1
9.9
9.7

9.5
9.3
9.1

8.9
8.7
8.5

8.3
8.1
7.9

7.7
7.5
7.3

5.9
5.7
5.5

1B
18
18

00,0000
00, 0000
00, 0000

o ,2!z
0, 11*
0,003

14 t Q6 :57
14:07 : Q7
14:O7:I7

1B
18
L8

00,0000
00,0000
00,0000

o ,2rZ
0, 11ã
0, 00?

14:07 t29
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14:O7:49
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18
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00,0000
00,0000
00,0000

0 ,2Le.
o , Lte.
0,00?

14:O7 t59
14;08:08
14:08:18

18
18
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00,0000
00,0000
00,0000

0 ,2Lz
0, 11?
0, 00ã

14:08:28
14:08:38
\4t08:49

14 :08:59
14:09:08
14:09:19

186
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L86

000
000
000

0 ,2te.
0, 11?
0, 00â

14:09t28
14:09;38
14 :09 : 49

18
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1-8

00,0000
00,0000
00,0000

14 : 09 :59
14:10:08
14;10:19

o ,222
0, 11?
0, 00?

14:10:30
14:10:39
14:10:51

0 ,222
0, 11*
0, 00?

14:1L:00
14:1L:09
14 t II :2O

184.100,0000
183.900,0000
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0 ,222
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0, 00?

14:11:30
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0, 00â
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14:12 t 36
14:t2:48
14;13:00

500,0
300,0
100,0

/

í
-..."''''"-j;Á;"'^" 

'

14:13:11
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ASSOCIAçÃO AMTGOS METROV]ÁRI
: 38a- Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIF]CAÇÃO P

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAçÃO AM]GOS METROVIÁRÌ
: 39a. Rodada de Lances
ABC TRÀINN]NG QUAL]FTCAÇÃO P

EDUCALIBRAS TREÌNAMENTO E DE
ASSOCIAçÂO AMIGOS METROVIÁRI
: 40a. Rodada de Lances
ABC TRAINNING QUALIFÌCAÇÃO P
EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
ASSOCIAÇÃO AMIGOS METROV]ÁRI
: 41a. Rodada de Lances
ABC TRAINN]NG QUALTFICAÇÃO P

EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DE
: Direito de Preferência
EDUCALIBRAS TRE]NAMENTO E DE
: Negociação
EDUCALÏBRAS TREINAMENTO E DE
EDUCAL]BRAS TREÍNAMENTO E DE

171.000,0000

170.000,0000
165.000,0000
163.000,0000

160.000,0000
155.000,0000
153 . 000, 0000

152.800,0000
150 . 000, 0000
148 .000, 0000

152 .800, 0000
150.000,0000

r47 .999 , OOOO

147 . 987, 0000
147 . 987, 0000

0,00? 14:'J-3t32
Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

4 ,292
r ,232
0, 00?

1L.14.42

14:13 ;51
14tL4t02

4 ,582
1, 31%
0, 00?

14:14:10
74;14:40
14: L4:50

3,242
1,35ã
0, 00%

14:15:00
14:15:08
14:].5;I7

1,8
0,0

0,0
0,0

7Z
0? 14:24:46

Decl inou
Decl inou

0, 00? 14:25:50

0?
0?

!4 :28 :32
'J.4:46: Q3 Vencedor

cLASSTFTCAÇÃO

Decl-arada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem
crescenLe de valor, assegurada as licitanLes microempresas e empresa de pequeno
porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação,
na seguinte conformidade:

EMPRESA
Item: 001.00 Encerrado

ASSOCIAÇÂO AIIT]GOS METROVIÁRIOS DOS EXC
EDUCALTBRAS TREINAMENTO E DESENV. DO T

ABC TRAINNÍNG QUALTFTCAçÃO PROFISSTONA

==========> DIREÍTO DE PREFERÊNcIA
EDUCALIBRAS TREÌNAMENTO E DESENV. DO ]
ABC TRA]NNING QUALTFTCAÇÃO PROTISSIOWA

VALOR CLASSIFICAÇAO

148 .000, 0000
150 .000, 0000
152 .800, 0000

150.000,0000
152 . 800, 0000

1" Lugar
2" Lugar
3 " Lugar

1" Lugar
2" Lugar

NEGOCTAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço
obtido, abaixo especifícado, é ACEITÁVnl por ser compatívef com os preços
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

MENOR
PREçO

VALOR
NEGOCIADO SITUAÇÃOITEM

001 - 00

EMPRESA

EDUCAL]BRAS TREINAMENTO E DESE 147. 999, 0000 147. 987, 0000 Vencedor

HABILITAÇAO

Aberto o 2" Envefope do Licitante que apresentou a meÌhor proposta e analisados os
documentos de habilitação pefo Pregoeíro e equipe de apoio, foi verificado o
atendimento dos requisitos estabelecidos no Editaf. O Pregoeiro foi auxiliado,
ainda, pelo servidor represent.anLe da área requisitante, que analisou os atestados
apresentados e a comprovação da formação profissional descrilos nos itens 6.1.4 e

r



6.l-.5 alínea d

Os documentos de habilit.ação examinados e as propostas dos credenciados foram
rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e col-ocados à
disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

OO1.OO EDUCAL]BRÀS TRE]NAMENTO E DESENV, D 147 . 987, 0000 Vencedor

Diante do valor negociado, fica realianhada a proposta da empresa vencedora,
conforme segue:

Item 1 - VaÌor unitário R$ 203,00 - Val-or Total R$
Item 2 - Va]or unitário R$ 203,00 - Valor Total R$

87
50

087,00
900,00

Val-or Totaf R$ I47.981,00 (cento e quarenLa e sete mil-, novecentos e oit.enta e sete
reaj-s) .

ADJUDICAÇAO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o

objeto deste Pregão à ernpresa :

EDUCALÏBRAS TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO IDIOMA DE L]BRAS LTDA

BNCERRAMENTO

Os Licitantes foram infonlados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada
após a assinatura do contrato, na Gerência de Compras e Materiais pelo prazo de 30 (trinta) dias, conforme item
16.2.1 do edital .

A ernpresa vencedora fica ciente que deverá atender a cláusula XI do edital, providenciando os doçurìlentos

necessários pal'a a assinatura do contrato oriundo deste Pregão.

Nada mais havendo atratat, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos lnel'nbros da

Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve ocorrências no presente pregão.

ASSINAM:
PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIORBPRESENTANTE(S) DA(S)



Pregoeiro
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MARTINS DE
TRAINNING QUALIFICAÇÃO

LTDA

LOPEZ

KA GUEDES

DOS

t"tÁ
S

S DE SOUZA


